

平成26年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年10月9日

上場取引所 東

上場会社名 日本電線工業株式会社

コード番号 5817 URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村剛嗣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長兼総務部長 (氏名) 稲村憲稔

TEL 06-4796-0020

四半期報告書提出予定日 平成25年10月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第2四半期の業績(平成25年3月1日～平成25年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第2四半期	2,117	0.8	40	111.4	59	76.2	61	66.9
25年2月期第2四半期	2,101	△1.2	19	28.0	33	49.3	37	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第2四半期	13.26	—
25年2月期第2四半期	7.95	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第2四半期	6,019	4,600	76.4
25年2月期	6,112	4,587	75.1

(参考) 自己資本 26年2月期第2四半期 4,600百万円 25年2月期 4,587百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年2月期	—	0.00	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	4.9	155	6.2	185	16.4	170	△30.0	36.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年2月期2Q	4,691,555 株	25年2月期	4,691,555 株
26年2月期2Q	31,778 株	25年2月期	31,748 株
26年2月期2Q	4,659,803 株	25年2月期2Q	4,659,894 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算短信に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策により、景気回復の動きが見られたものの、欧州経済の長期低迷、新興国の経済停滞等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社におきましては、受注状況も安定して推移し、銅価も前年同期と比して高値で推移したこと等により売上高は前年同期を僅かながらに上回る結果となりました。

利益につきましても、生産拠点の集約による効果が現れ、また、コスト削減に努めた結果、営業利益、経常利益、四半期純利益共に、前年同期を上回る結果となりました。

当第2四半期累計期間の売上高は2,117,838千円(前年同期比0.8%増)、営業利益40,607千円(前年同期比111.4%増)、経常利益59,111千円(前年同期比76.2%増)、四半期純利益61,803千円(前年同期比66.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期会計期間末の総資産残高は6,019,641千円となり、前事業年度末残高6,112,428千円に対し、92,786千円減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金177,246千円等の増加要因に対し、受取手形及び売掛金264,617千円等の減少要因が上回ったことによるものであります。

当第2四半期会計期間末の負債残高は1,419,258千円となり、前事業年度末残高1,524,954千円に対し、105,696千円減少いたしました。この主な要因は、賞与引当金20,511千円等の増加要因に対し、支払手形及び買掛金103,756千円及び事業構造改善引当金18,450千円等の減少要因が上回ったことによるものであります。

当第2四半期会計期間末の純資産残高は4,600,383千円となり、前事業年度末残高4,587,474千円に対し、12,909千円増加いたしました。この主な要因は、四半期純利益61,803千円の増加要因が、剰余金の配当額37,278千円及びその他有価証券評価差額金11,608千円の減少要因を上回ったことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の業績予想につきましては、平成25年10月7日付で第2四半期累計期間、通期ともに修正しております。詳細につきましては平成25年10月7日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第2四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(有形固定資産の保有目的の変更)

当第2四半期累計期間において、従来は有形固定資産の「建物」、「構築物」及び「土地」に含めていた不動産の一部について保有目的を変更したため、1,588,966千円を投資その他の資産の「投資不動産(純額)」に振替えております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	205,734	382,981
受取手形及び売掛金	1,590,428	1,325,811
有価証券	92,487	192,511
商品及び製品	200,240	208,611
仕掛品	79,550	85,713
原材料及び貯蔵品	124,440	108,614
その他	69,608	86,597
貸倒引当金	△5,120	△133
流動資産合計	2,357,370	2,390,707
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	794,741	750,480
構築物(純額)	38,189	34,980
機械及び装置(純額)	164,325	158,737
車両運搬具(純額)	3,959	3,220
工具、器具及び備品(純額)	21,804	19,293
土地	2,421,030	860,547
有形固定資産合計	3,444,050	1,827,260
無形固定資産		
投資その他の資産	17,160	18,150
投資不動産(純額)	—	1,588,966
その他	294,280	194,976
貸倒引当金	△433	△419
投資その他の資産合計	293,847	1,783,523
固定資産合計	3,755,058	3,628,934
資産合計	6,112,428	6,019,641
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	795,513	691,757
短期借入金	300,000	300,000
未払金	67,140	62,757
未払法人税等	7,253	4,998
賞与引当金	17,908	38,419
役員賞与引当金	9,000	—
事業構造改善引当金	23,430	4,980
その他	47,077	45,870
流動負債合計	1,267,323	1,148,783
固定負債		
退職給付引当金	91,124	100,131
役員退職慰労引当金	149,216	149,216
その他	17,290	21,126
固定負債合計	257,631	270,475
負債合計	1,524,954	1,419,258

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期会計期間 (平成25年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	647,785	647,785
資本剰余金	637,785	637,785
利益剰余金	3,285,647	3,310,172
自己株式	△15,168	△15,176
株主資本合計	4,556,049	4,580,566
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,424	19,816
評価・換算差額等合計	31,424	19,816
純資産合計	4,587,474	4,600,383
負債純資産合計	6,112,428	6,019,641

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
売上高	2,101,354	2,117,838
売上原価	1,693,955	1,677,003
売上総利益	407,398	440,835
販売費及び一般管理費	388,186	400,227
営業利益	19,212	40,607
営業外収益		
受取賃貸料	2,371	6,129
貸倒引当金戻入額	734	5,000
保険解約返戻金	11,982	9,151
その他	3,085	2,716
営業外収益合計	18,173	22,998
営業外費用		
支払利息	1,565	1,476
賃貸収入原価	2,179	2,897
その他	93	121
営業外費用合計	3,839	4,494
経常利益	33,546	59,111
特別利益		
固定資産売却益	6,062	—
投資有価証券売却益	—	15,450
特別利益合計	6,062	15,450
特別損失		
固定資産売却損	197	—
特別損失合計	197	—
税引前四半期純利益	39,411	74,561
法人税、住民税及び事業税	2,385	2,392
法人税等調整額	—	10,366
法人税等合計	2,385	12,758
四半期純利益	37,026	61,803

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。